
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 190

Data del provvedimento 31/12/2020

Oggetto

AVVISO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE
PER LA COPROGETTAZIONE CON LA SOCIETA’ DELLA SALUTE FIORENTINA
NORD  OVEST  PER  GLI  ANNI  2020  –  2022  DI  ATTIVITA’  RIVOLTE  AD
ANZIANI E CITTADINI IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO NEL TERRITORIO
DEL  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO.  TERMINE  PROCEDURA  DI
COPROGETTAZIONE ED APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE.

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Dott.ssa Nicoletta Fracassi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Schema di convenzione Auser

B 5 Schema di convenzione Aca

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1) il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2) la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3) il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4) il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5) il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6) il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7) il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

RICHIAMATE le  “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative
sociali” approvate dall’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) con la delibera 20 gennaio 2016, n.
32, nella parte in cui illustra i principi della co-progettazione come espressione di partecipazione dei
soggetti  privati  alle  procedure  di  selezione  pubblica,  in  cui  sono  saldi  i  principi  di  pubblicità,
trasparenza, non discriminazione e dall'art. 55 del Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice
del Terzo settore”;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo
settore e che all’art. 55, stabilisce:
- al comma 1 che le amministrazioni pubbliche assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Ter-

zo settore, attraverso forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge
7 agosto 1990, n. 241;

- al comma 3 che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazio-
ne di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

RICHIAMATE le  Leggi  Regionali  n.  58 del  31 ottobre 2018 “Norme per la cooperazione sociale in
Toscana”  che all’art.  14  da’  indicazioni  sugli  strumenti  di  co-programmazione,  co-progettazione  e
accreditamento e n. 65 del 22 luglio 2020 “Norme di  sostegno e promozione degli  enti del Terzo
Settore Toscano” che all’art. 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-progettazione;

CONSTATATO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio
assistenziali tra cui le attività di assistenza a favore della popolazione anziana e in disagio sociale;

DATO  ATTO che  con  il  decreto  del  Direttore  n.  119/2020  è  stato  pubblicato  un  Avviso  per
l'individuazione di Enti del Terzo Settore con cui procedere alla co-progettazione di interventi rivolti a
persone anziane e a cittadini in situazioni di svantaggio nel territorio di Sesto Fiorentino, attraverso
attività di supporto e di accompagnamento, nonché di socializzazione da realizzarsi presso strutture
operanti sul territorio comunale;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020 di approvazione del
Piano  Integrato  di  Salute  2020/2022,  che  prevede nella  sezione  di  Programmazione  Operativa
Annuale  (POA),  apposita  scheda  di  attività  relativa  agli  interventi  oggetto  dell’avviso  di  co-
progettazione;

CONSIDERATO CHE, entro il termine stabilito dal suddetto Avviso sono pervenute le seguenti richieste
di partecipazione:
- Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino - Viale Ariosto n. 210 - Sesto Fiorentino (PEC

n. 5032 del 22 settembre 2020);
- Associazione Volontariato Auser Sesto Fiorentino - Via Pasolini n. 105 - Sesto Fiorentino (PEC n.

5229 del 29 settembre 2020);

VISTO il decreto del Direttore n. 135/2020 di nomina della Commissione per l’esame e la valutazione
delle richieste pervenute secondo i requisiti previsti dall’Avviso;

PRESO ATTO che la Commissione di Valutazione si è riunita in data 11 novembre 2020 e 13 novembre
2020 e ha proceduto alla valutazione delle candidature, come da verbali allegati in atti al presente
provvedimento, attribuendo i seguenti punteggi:
- Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino: punti 72/100;
- Associazione Volontariato Auser Sesto Fiorentino: punti 75/100;

VALUTATO di ammettere entrambi i soggetti partecipanti alla successiva attività di co-progettazione;

VISTO il verbale del 15 dicembre 2020, agli atti del Servizio, con il quale i due soggetti partecipanti
sono stati invitati alla prima seduta di co-progettazione per esporre le loro proposte di realizzazione
delle attività oggetto dell’avviso;

VISTO il  verbale  del  22 dicembre 2020,  agli  atti  del  Servizio,  con il  quale  sono stati  approfonditi
ulteriori aspetti delle proposte progettuali, dettagliati gli interventi di competenza di ognuna dei due
soggetti  partecipanti,  ai  fini  della  definizione  del  progetto  complessivo  e  delle  conseguenti
convenzioni da stipulare singolarmente con ciascuno di essi;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
- di procedere, in esito all’attività di co-progettazione, alla stipula delle convezioni con i soggetti

partecipanti della durata di 24 mesi, rinnovabili dietro accordo tra le parti per ulteriori 24 mesi,
basate sul progetto definito e approvato;

- di  approvare  conseguentemente  gli  schemi  di  convenzione,  rispettivamente  allegati  A  e  B  al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

- che il Responsabile del procedimento è individuato nella Responsabile P.O. servizi amministrativi
dei  servizi  socio-assistenziali  del  Polo  Sesto  Fiorentino,  Calenzano  e  Vaglia,  dott.ssa  Nicoletta
Fracassi;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, né per
il  Responsabile  del  procedimento situazioni  di  conflitto  di  interesse  neppure  potenziale,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1. di dare atto del percorso di co-progettazione avviato in data 15 dicembre 2020 con i soggetti
opportunamente  individuati  e  terminato  in  data  22  dicembre  2020,  con  la  definizione  delle
attività e degli importi oggetto di specifiche convenzioni, i cui schemi in allegato al presente atto,
vengono approvati con il presente provvedimento;

2. di approvare gli schemi di convenzione di cui agli All. A e B al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la Società della Salute, per la realizzazione degli interventi oggetto della presente
procedura,  ha  destinato  un  finanziamento  del  valore  complessivo  pari  a  €  25.000,00  (euro
venticinquemila/00) annui,  comprensivi  di  IVA, oneri  e spese di  qualsiasi  natura e genere, da
erogare  ai  soggetti  individuati  sotto  forma di  rimborso,  a  seguito  di  presentazione  di  debita
rendicontazione delle attività sostenute, evidenziando il cofinanziamento degli interventi pari ad
almeno il 20% dell’importo della convenzione;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato  nella Responsabile P.O. servizi
amministrativi dei servizi socio-assistenziali del Polo Sesto Fiorentino, Calenzano e Vaglia, dott.ssa
Nicoletta Fracassi;

5. di  pubblicare  infine  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale
dell’ente,  dando  pubblicità  alle  informazioni  inerenti  la  relativa  spesa,  ai  sensi  del  decreto
legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

